
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 1154 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER IL SOFTWARE CIVIL 
DESIGN. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.379,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
Z2433CD142. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
 l’ufficio Tecnico della Provincia di Como si occupa della gestione di diverse attività, tra cui 

le procedure per la progettazione di opere pubbliche;
 il  suddetto ufficio si  avvale di  alcuni software gestionali  come Civil  Design prodotti  da 

Digicorp Ingegneria per il calcolo strutturale in fase di predisposizione progetti;

Dato atto che  il  suddetto ufficio  ha fatto pervenire  la  richiesta di  rinnovo del  servizio  di 
manutenzione per l’anno 2022, prossimo alla scadenza (allegato 1);

Ravvisata quindi la necessità di procedere al rinnovo dello stesso;

Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Vista:  la  comunicazione pervenuta in  data  5/11/2021 con cui  la  ditta  TEOREMA srl  –  via 
Arcivescovo Romilli 20/8 – 20139 Milano C.F./P.IVA , 08379270153 conferma la disponibilità al 
rinnovo  annuale  del  servizio  di  assistenza  per  il  software  Civil  Design  al  prezzo  di  Euro 
1.950,00 (IVA esclusa) allegato 2;

Preso atto che  in relazione alla tipologia della fornitura ed al corrispettivo stimato in Euro 
1.950,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto  altresì  che  l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Copia informatica per consultazione



Richiamate la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30/03/2021 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 e la deliberazione del Presidente n. 
44  del  6/04/2021  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  2021/2023  e 
successive modificazioni

 
DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare il servizio di assistenza per il software Civil Design, per il periodo di un anno 
dall’1/01/2022 alla  Ditta  TEOREMA srl  Via  Arcivescovo Romilli  20/8 -  20139 Milano 
C.F./P.IVA 08379270153 al prezzo di €. 1.950,00 (IVA esclusa);

3 di  impegnare la spesa prevista di  Euro 2.379,00 (IVA inclusa) al  cap. 1450/19  alla 
Missione 01,  Programma.08,  del  bilancio  2022 (codice  del  piano dei  conti  integrato 
1030219);

4 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 15/11/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



                                                                                                       

PROVINCIA DI COMO
          SETTORE VIABILITA’ 

   
           

           PROT.   N. .40278..
                                    
                      

OGGETTO:

Aggiornamenti software anno 2020-2021

.

Come  di  consueto,  si  richiede  il  rinnovo  dei  
contratti  di  manutenzione  per  i  software  in  dotazione  
all’ufficio tecnico:

Civil design.
Harpaceas Xfinest / Modest
Autoturn.
Autocad 

Distinti Saluti

Il responsabile del Servizio
Geom. Paolo Lazzaroni

COMO, 12 ottobre 2021

Spett.
Servizio CED
SEDE

Copia informatica per consultazione



 
TEOREMA S.r.l.         
“TOPCENTER”®            Strumentazione Topografica “ LEICA”   

         Autolivelli - Livelli Laser    
   20139 MILANO – Via  A. Romilli 20/8   Stazioni totali – GPS   
             Tel.  ++39(0)25398739 r.a.    Laser Scanner     

Fax. ++39(0)257301988    Software topografici e catastali   
e-mail  : teorema@geomatica.it   Misuratori Laser “DISTO”   
web     : www.geomatica.it    Misuratori Stradali “ROTO SURE”   
web     : www.disto.it     Strumenti Termografici   
web     : www.termocamere.com   Termocamere IR “FLIR” ed accessori   

                           Radio Ricetrasmittenti 
Reg. Imprese Milano 08379270153 - R.E.A. 1224723    Strumenti di misura vari   
Cod. Fisc. / P. IVA, 08379270153 - Import/Export MI195715   Noleggio      
VAT number,  IT 08379270153      Servizio di assistenza e riparazioni 
Capitale Sociale, Euro 100.000,00  i. v. 
Unicredit Banca IT89A0200801637000100041574         

 

 

         Spett.le 
         PROVINCIA DI COMO  
         Via Borgo Vico 148 
         22100 COMO 
         C.a. Sig.ra Di Prima Anna 
Tel.  : 347/5441117 
E-mail  : anna.diprima@provincia.como.it    
Ns. rif.  :  MB/pa 671/21 
Data   : Milano, 05/11/2021    
 
A seguito della Vostra gradita richiesta, ci pregiamo sottoporVi la nostra migliore offerta per: 
 
CONTRATTO DI ASSISTENZA PER SOFTWARE CIVIL DESIGN PER L’ANNO 2022 
 
 Prezzo netto di………………………………………………………Euro 1.950,00 + IVA 
 
 
CONDIZIONI OFFERTA 
Iva   : 22% a Vs. carico 
Pagamento  : BB 30gg dffm 
Validità  : 31/01/2022 
 
 
Vi preghiamo di trasmetterci la presente timbrata e firmata per accettazione. Per ogni necessità tecnico e/o 
commerciale in merito all’offerta, potrete contattarci ai seguenti numeri telefonici:    

 
 Ufficio Commerciale Sig.ra Paola 
 Tel.  : 02/5398739 r.a. 

    Fax  : 02/57301988 
    E-mail  : vendite@geomatica.it  
 
Con l’occasione porgiamo i nostri più cordiali saluti. 
 

TEOREMA Srl Topcenter    
                  Ufficio Commerciale 

         
DATA, TIMBRO E FIRMA 
PER ACCETTAZIONE 
 
 

---------------------------------- 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1154 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER IL SOFTWARE CIVIL 
DESIGN. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.379,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z2433CD142.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 114/2022 per euro 2.379,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/11/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


